Igitur si est qui faciat Deos, revertor ad causas examinandas faciendorum ex hominibus Deorum: nec ullas invenio, nisi si ministeria et auxilia officiis divinis desideravit ille magnus Deus. Primo indignum est, ut alicujus opera indigeret, et quidem mortui, cum dignius ab initio Deum aliquem fecisset, qui mortui erat operam desideraturus. Sed nec operæ locum video: totum enim hoc mundi corpus sive innatum et infectum secundum Pythagoram, sive

quoique nous l'ayons fait en peu de mots. Nous montrerons que Jupiter n'est pas moins homme que son père, et ensuite que la multitude de ses descendans est aussi mortelle que celui qui en est le chef.

**XI.** Puisque vous n'osez nier que vos Dieux aient été des hommes, et que vous assurez que la divinité leur a été donnée après la mort, examinons les motifs qui ont engagé à la leur donner. D'abord il faut que vous m'accordiez qu'il y a un Dieu plus grand que les autres, distributeur de la divinité, qui des hommes en fait des Dieux ; car ni eux n'eussent pu s'arroger d'eux-mêmes la divinité qu'ils n'avaient point, ni un autre la communiquer à ceux qui ne l'avaient pas, à moins qu'il ne la possédât en propre. Au reste, s'il n'y a pas un être qui fasse les Dieux, vainement vous présumez que vos Dieux le sont devenus, en ne pas admettant un premier auteur. Car assurément, s'ils avaient pu eux-mêmes se faire des Dieux, ils n'auraient jamais été hommes, pouvant se placer dans une meilleure condition.

Puis donc qu'il y a quelqu'un qui fait les Dieux, je viens à l'examen des motifs qui l'ont engagé à en faire, et je n'en trouve pas, à moins qu'on ne dise que ce grand Dieu a eu besoin de leur secours et de leur ministère dans ses opérations divines. Mais d'abord il est indigne de lui d'avoir eu besoin de l'aide de quelqu'un, et principalement d'un homme mort. Ne lui aurait-il pas été plus honorable de créer, au commencement, quelque Dieu pour l'aider, lui qui devait réclamer dans la suite l'assistance d'un cadavre ? Mais je ne vois pas ensuite à quoi lui aurait servi ce collaborateur ; car ce corps de l'univers, soit qu'on dise avec Pythagore

natum et factum secundum Platonem , semel utique in ista constructione dispositum et instructum et ordinatum cum omni rationis gubernaculo inventum est. Imperfectum non potuit esse , quod perficit omnia. Nihil Saturnum et Saturniam gentem expectabat.

Vani erunt homines, nisi certi sint, a primordio et pluvias de coelo ruisse, et sidera radiasse, et lumina floruisse, et tonitrua mugisse, et ipsum Jovem, quæ in manu ejus imponitis<sup>59</sup>, fulmina timuisse: item omnem frugem ante Liberum, et Cererem, et Minervam, immo ante illum aliquem principem hominem, de terra exuberasse, quia nihil continendo<sup>60</sup> homini prospectum, post hominem potuit inferri. Denique invenisse dicuntur necessaria ista vitæ, non instituisse. Quod autem invenitur, fuit; et quod fuit, non ejus deputabitur qui invenit, sed ejus qui instituit: erat enim antequam inveniretur. Ceterum, si propterea Liber deus, quod vitem demonstravit, male cum Lucullo actum est, qui primus cerasa ex Ponto Italiæ promulgavit, quod non est propterea consecratus, ut novæ frugis auctor, quia inventor et ostensor. Quamobrem si ab initio et instructa, et certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata universitas constitit; vacat ex hac parte causa allegendæ humanitatis in Divinitatem, quia quas illis stationes et potestates distribuistis, tam fuerunt ab initio, quam et fuissent, etiamsi Deos istos non creassetis.

qu'il n'a pas eu de commencement ni de création, ou avec Platon qu'il a commencé et qu'il a été créé, une fois disposé, organisé, agissant comme nous le voyons, s'est trouvé dirigé par une sagesse infinie<sup>48</sup>. Il perfectionne tout, il ne pouvait être imparfait, Qu'attendait-il de Saturne et de sa race ?

Les hommes seraient bien insensés s'ils ne croyaient pas que, dès le commencement, la pluie s'est précipitée des nues, que les astres ont scintillé, que la lumière a tout embelli, que le tonnerre a mugé, et que Jupiter lui-même a redouté la foudre, que vous placez dans ses mains. Il n'est pas moins certain que la terre a enfanté toute sorte de fruits, avant le Père de la joie, Cérès et Minerve, et même avant le premier des humains, parce que rien de ce que la Providence destinait à la conservation de l'homme, n'a pu être mis dans le monde après la création de l'homme. Aussi ne dit-on pas que vos Dieux ont créé, mais qu'ils ont découvert les objets nécessaires à la vie. Or, ce qu'on découvre existe, et ce qui existe on ne doit pas l'attribuer à celui qui l'a découvert, mais à celui qui l'a fait : car cela existait avant qu'on le découvrit. Si donc Bacchus a été mis au rang des Dieux pour avoir découvert la vigne, on en a agi peu honnêtement à l'égard de Lucullus, qui, le premier transplanta le cerisier, du Pont dans l'Italie. Pourquoi n'en pas faire un Dieu, comme étant l'auteur d'un nouveau fruit, puisqu'il l'avait découvert et en avait enseigné l'usage ? Ainsi donc l'univers, dès le commencement, ayant été organisé, approprié aux fonctions qui lui étaient destinées, il y a là un motif de moins d'ériger les hommes en Divinités, puisque la puissance et les opérations que vous attribuez à vos Dieux ont existé dès le principe, et n'auraient pas moins existé, quand vous ne les auriez pas créés.

Sed convertimini ad causam aliam, respondentes collationem Divinitatis meritorum remunerandorum fuisse rationem; et hinc conceditis, opinor, illum Deum deificum justitia præcellere, qui nec temere, nec indigne, nec prodige tantum præmium dispensarit. Volo igitur merita recensere, an ejusmodi sint, ut illos in Coelum extulerint, et non potius in imum Tartarum mererint, quem carcerem pænarum infernarum, cum vultis, affirmatis. Illuc enim abstrudi solent impii, quique in parentes et in sorores incesti, et maritarum adulteri, et virginum raptores, et puerorum contaminatores, et qui sæviunt, et qui occidunt, et qui furantur, et qui decipiunt, et quicumque similes sunt alicujus Dei vestri, quem neminem integrum a crimine aut vitio probare poteritis, nisi hominem negaveritis. Atquin ut illos homines fuisse non possitis negare, etiam istæ notæ accedunt, quæ nec Deos postea factos credi permittunt. Si enim talibus vos puniendis præsidetis; si commercium, colloquium, convictum malorum et turpium probi quique respuitis, horum autem pares Deus ille majestatis suæ consortio ascivit: quid ergo damnatis quorum collegas adoratis? suggillatio est in coelo vestra justitia. Deos facite criminosissimos quosque, ut placeatis Diis vestris: illorum est honor consecratio coæqualium.